
 
 

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

   
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 
 

Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 
 

         �     ORIGINALE          �      COPIA 
 
  N°    19  del  12-06-2014 

 
OGGETTO: 

Elezioni Amministrative Comunali del 25-05-2014  - Definizione indirizzi 
per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti comunali presso 
Enti, Aziende ed Istituzioni. 

         
          L’Anno  DUEMILAQUATTORDICI   addì DODICI del mese di GIUGNO alle ore 17,15 
nella Sala delle Adunanze Consiliari, convocato con l’osservanza delle formalità prescritte dalle 
vigenti disposizioni di Legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 
          La seduta è pubblica, in sessione  ORDINARIA  ed in 1° Convocazione. 
           All’appello nominale risultano presenti: 
 
 

N° CONSIGLIERI SI NO 
1 Dora Lio - SINDACO X  
2 Antonio Russo X  
3 Fernando Principe - Vice Sindaco X  
4 Francesco Maria Alberto - Ass.re Esterno X  
5 Agostino Fernando Perri X  
6 Carmine Ritacca X  
7 Agostino Antonio Magaro’ X  
8 Enrico Marsico X  
9 Tiziana Magnelli X  
10 Francesco Antonio Greco X  
11 Alessia Primavera X  
12 Francesco Librandi X  

 
Presenti 12 Assenti // 

                           
             
              Assume la Presidenza il Sig. MARSICO ENRICO 
             Partecipa il Segretario Comunale Capo d.ssa Daniela MUNGO. 
            Assiste il Revisore dei Conti : // 
            Consigliere Anziano è il Sig. _____//_______/_______//__________________________ 
            Vengono nominati Scrutatori i Sigg. 1) ______/____ 2) ___________/___ 3) ________/___ 
            Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Presidente invita il Consiglio a 
discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto.- 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

   
PRESENTI:12  -  VOTANTI : 11. 
ESCE alle ore 19.15 il Consigliere comunale Librandi Francesco. 
PRESENTI: 11 – VOTANTI: 10. 
Relaziona il Sindaco e  dà lettura della proposta di deliberazione del 03-06-2014 prot. 5501. 

PREMESSO che giorno  25 maggio 2014 hanno avuto luogo i comizi elettorali per l'elezione diretta 

del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
VISTO l’art. 50 c. 8  e c. 9 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm. i quali testualmente recitano: 

8. “Sulla base degli  indirizzi stabiliti dal Consiglio, il Sindaco e il Presidente della Provincia 
provvedono alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune e 
della Provincia presso enti, aziende ed istituzioni” 

9. “ tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni 
dall’insediamento, ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico. In 
mancanza, il Comitato Regionale di Controllo adotta i provvedimenti sostitutivi ai sensi 
dell’art. 136” 

 
          Pertanto alla luce delle suddette innovazioni legislative, il Consiglio Comunale è chiamato ad 
approvare gli indirizzi cui il Sindaco deve conformarsi. Viene quindi specificato che questo 
Comune provvederà alla nomina o alla designazione di propri rappresentanti presso Enti, aziende ed 
istituzioni che verranno individuati volta per volta ed in base alle concrete necessità. 
        Il  Sindaco propone gli indirizzi, di cui all’All. “A” che fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.. 
VISTO il vigente Statuto Comunale. 
VISTA la L. 215/2012 ad oggetto: “ Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle 
rappresentanze di genere nei Consigli e nelle Giunte degli Enti Locali e nei Consigli Regionali. 
Disposizioni in materia di pari opportunità nella composizione delle commissioni di concorso 
nelle Pubbliche Amministrazioni (G.U. 288/11-12-2012). 
VISTO l’art. 64 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm. che prevede testualmente: “il coniuge, gli 
ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado, del Sindaco o del Presidente 
Giunta Provinciale, non possono far parte della rispettiva Giunta né essere nominati 
rappresentanti del Comune e della Provincia”. 
VISTO il D. Lgs. 39/2013 attuativo della L. 190/2012. 

- VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnico/amministrativa,  espresso ai sensi 
dell’Art.49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm. dal Responsabile Area Amministrativa Servizio 
Elettorale; 

SI APRE il dibattito; 
         CHIEDE e prende la parola il Consigliere comunale Greco Francesco Antonio il cui 
intervento è riportato nell’allegato “A” che qui si allega quale parte integrante e sostanziale. 

Sentiti gli interventi; 
Dopo ampia discussione; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
- VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 
- VISTO il D. Lgs. 39/2013; 
- VISTI gli atti d’Ufficio; 

PRESENTI: 11  - VOTANTI: 10. 
Con Voti favorevoli: 10, espressi per alzata di mano. 

 
D E L I B E R A 

 
- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
 
 
 

- DI APPROVARE gli "indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca presso Enti, 
Aziende, Istituzioni” (All. A); 

- Di Pubblicare il presente atto sul Sito Web Comunale. 
- di TRASMETTERE la presente alla Prefettura di Cosenza.-  
 
ENTRA alle ore 19,20 il Consigliere Comunale Librandi Francesco. 
PRESENTI: 12 – VOTANTI: 11.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 









 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE 
     F.to  D.ssa Daniela Mungo           F.to  Enrico Marsico 
 
 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente: 
 

- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal 19-06-2014 prot. 
N 6131 Reg. Pub. N° 154 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D.ssa D. Mungo 

 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D.ssa D. Mungo 

 
 

 
 
 
 
 


